к пункту                                                           Проект вносит п/к по

  агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»___________2024 года  № ____

Об обращении  Законодательного  собрания

 Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области
А.Ю. Дрозденко по вопросу увеличения ежегодной единовременной выплаты  молодым специалистам – работникам  агропромышленного
комплекса  Ленинградской области

         Законодательное собрание Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской      области    к   Губернатору    Ленинградской    области А.Ю. Дрозденко по вопросу увеличения ежегодной единовременной выплаты  молодым специалистам – работникам  агропромышленного   комплекса  Ленинградской области

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение  Губернатору Ленинградской области  А.Ю. Дрозденко.

3.   Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания

                       С. Бебенин
Утверждено постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от __________  2024 года № ___

               (приложение)

Обращение

Законодательного  собрания Ленинградской области

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко

по вопросу увеличения ежегодной единовременной выплаты
молодым специалистам – работникам  агропромышленного
комплекса  Ленинградской области
Уважаемый Александр Юрьевич!

Постановлением Правительства  Ленинградской области  от 25 мая 2021 года № 286  "О социальной поддержке молодых специалистов – работников  агропромышленного  комплекса  Ленинградской области и специалистов, продолживших  трудовые  отношения  в организациях   агропромышленного  комплекса Ленинградской   области   после прохождения военной службы по призыву или альтернативной гражданской службы, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области" (далее – постановление № 286)  молодым специалистам – работникам агропромышленного комплекса Ленинградской области и специалистам, продолжившим трудовые отношения в организациях агропромышленного комплекса Ленинградской области после прохождения военной службы по призыву или альтернативной гражданской службы (далее –  специалист, специалисты)  установлена  ежегодная  единовременная  выплата  в  размере 91 954 рубля (далее – выплата).

Выплата специалистам производится из областного бюджета Ленинградской области в соответствии с заключенным договором о социальной поддержке один раз в год, но не более трех выплат в отношении одного физического лица.

Размер выплаты  не изменялся более 10 лет и индексация   данной   выплаты   постановлением № 286 не предусмотрена.
 По информации комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области потребность агропромышленного комплекса Ленинградской области в квалифицированных  кадрах на 2024 год составляет 549 человек,  а  общая  потребность в кадрах в этой сфере – 1996 человек.  В  то же  время  количество   специалистов,  получивших  пособия,  каждый  год  снижается – с  51 человека  в  2019 году  до  33  человек  в  2023  году.
Для  сокращения  дефицита квалифицированных кадров считаем важным совершенствовать систему привлечения специалистов достойно оценивая квалификацию людей, которые выбрали работать на земле, и принимая во внимание, что труд в сельском хозяйстве является физически тяжелым.
На основании изложенного в целях успешной реализации положений и выполнения задач, поставленных Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 года № 20, оказания дополнительной социальной поддержки и материального стимулирования специалистов агропромышленного комплекса Ленинградской области, а также для решения вопроса дефицита кадров в сельском хозяйстве, привлечения молодых специалистов и специалистов, продолживших трудовые отношения в организациях агропромышленного комплекса  Ленинградской области после прохождения военной службы, просим  Вас:

увеличить размер выплаты,  установленный  постановлением № 286,  до 300 ООО рублей ежегодно для специалистов с высшим и средним образованием;

 предусмотреть ежегодную индексацию указанной выплаты на уровне инфляции;
расширить перечень категорий граждан, являющихся получателями выплаты, по следующим специальностям или направлениям подготовки: механизация сельского хозяйства, рыбовод, эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования, электрификация и автоматизация сельского хозяйства;

расширить перечень категорий граждан, являющихся получателями выплаты, трудоустроившихся после прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, добровольческих формированиях,  а также призванных  на военную службу в рамках частичной  мобилизации.